Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De fine - Cod. Ettenheim-Münster 334

[S.l.], 1742

Pars Ima

[urn:nbn:de:bsz:31-131744](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-131744)

Tractatus 7^{us}

De Fine

utriusque substantie spiritus et corporea.
profunde tractato ob importand et dirigente naturam,
necno' occurrentia in duas partes esse, ites. in 1^a
agitur de fine, illig quidditate et finitibus. in 2^a de
mediis illis assequendis, sicut de actibus huius, gratia, et
meritis. Illigitur

Lars J^{ma}

De Fine

Caput 1^o

De Fine ut finis.

Finis dicitur ab oibz sine theologia sine philis definiti.
sicut, qd fit id, cui gratia aliquid fit. unde sicut in theia
dicitur, caa finalis in intentione sicut prima. porro
ad meliore dicendum illigitur

dividit se in finem cuius, qui sicut gratia sua inter se
amabilitatis, ut sicut appetit. ut v.g. dicitur. et finem cui, qui d
obtus, cui v.g. sua applicatur.

2^o in finem qui,
seu obtus, et in finem quo seu formale, sicut dicitur illud bo-
num qd amore persequimur, et per gratia media inquiri-
mus, ut dicitur v.g. ars. superior seu formalis dicitur consentis eius
boni seu actus ille quo obtus amatum persequimur et proficimus

ut d. v. g. Primum, quo artem parant. Secundo in finem
 operis et operantis, ad finem, quod ex sua natura ordinatur, et cuius
 est intentus. ad eum qui est effectus operis, quod d. ex natura
 ad sola operantis intentione ordinatur. tertio in fine intermediu
 et ultimo, prior est qui d. ultimo sed cui subordinatur ad ultimum
 fine gratia, ut si delectationis gratia navigis in tond, ubi votum pro-
 gressus est esse intentus. posterior est qui ad ultimum fine
 ordinatur. Et si ceteris ad illud ordinatur, dicitur finis habet
 ultimus finis d. finem quod. his igitur actis sequitur

Quaestio prima

In modo et an Deus agat propter finem?

profr. jo qd sunt in oibz cas aliud ee causaliter et aliud ratione sicut
 causaliter. Ita similit, profr. dicitur profr. ratio finis d. causaliter finis
 et quia, qd aliqua actio est propter finem duobz modis scilicet propter finem
 sicut propter vera causa finalem, et propter finem sicut propter ratione solum
 finalem profr. dependenda ab imperfectionibus dependentia et distinctio, qua
 in oi vera et propria causaliter separantur. In oibz qd an deus in
 suis actibus agat propter finem sicut propter vera causa finalem, sicut solum sicut
 propter ratione finalem? una quod

profr. d. actionum dicitur alia ee immanentes alia, transeuntes.
 immanentes sicut, quae operatur ad intra, quando alia sicut motus et actus
 et eos sicut de se sicut, ut illicio, voluntio et alia notionalis, et in eos
 ut generatio verbi et profr. sicut sicut. transeuntes sicut, quae operatur
 ad extra, et varie considerantur sicut sicut sicut tenent ex parte dei
 sicut sicut tenent ex parte fini et creaturae producta ab actione
 sicut dependantibus, ubi sicut

et corpus
 de natura
 in se
 in de
 in qua et
 in defini
 sicut in hia
 in a. poma
 in hia
 in cui qui e
 sicut qui
 in d. illud
 in qua inquiri
 in hia
 in et sicut

Art. 2. contra alios et profertur Avand. A. Suarezem,
idem actio dei n. finit. Sed videtur quod in effectu productum tan-
sive; quia sua operativa in deo n. distinguitur ab illius et velle
illig: actio & velle et velle e. formae immanens, cum sit
actio vitalis. go est operatio debet esse finit. immanens. imo si
operatio sua distinguitur realiter ab ipsa sua, ut potest in creatura
producta existens, sequitur, sua executivam. n. esse infinitam
in actu deo ut potest in creatura limitato: sicut illud Long n. et
infinitum, si realiter distinguitur ab illius. Deinde si Angeli mo-
vent caelos quod est sui velle efficii, ut coelestia deus in se habet, quod
in perfectior agendi modo tribuat, deo? his itaque profertur
sui pro Regens ad intra sive liber sive necessarius n. agit pro
sive ipse ob causa finit, sed quod ob ratione finis. ja patet sive
sive quia causa finalis e. causa efficiens uti videtur ex Ethica, et non
influit in effectu nisi eo modo quo causatur, sicut efficiens et meta-
phorice dicitur: ob actus e. sive immanentes sive in se ipso et rea-
liter ipse Reg. go n. possunt provenire a fine ipse a causa finali.
Sicut ad 2. p. a pari. Licet attributa sive n. possint liber causa esse
necessaria quia hoc dicit in effectu in respectu distinctionis et dependentia,
possunt in liber causa esse velle n. se n. causa sive, a qua vir-
tutes dimanant, et quo dicit, ratio a priori attributorum.
go similiter licet velle dei e. liber e. necessarius n. possit liber causa
finalis necessarium ob ratione motu dicitur; et quia n. potest illi, aliquid
esse a vera causa finali sive dependentia, licet in in deo quod dicitur
ratio velle n. hoc ipse quod agit pro fine, ut statim inferri ordi-
natus, quo dicitur causa in se ipso sive velle, seu ratio finis, quod n.
e. alia quod sive bonitas movens et detrahit sive ad elisionem
deus has velle cogitationes e. ut dicitur ad invidiam. S. Thomas i. cont. gent.

c. 96 ibi: hinc est ratio volendi ea, quae sunt ad finem, Deus autem vult bonitatem suam quoniam finem: omnia autem alia vult quoniam ea, quae sunt ad finem:
Sua igitur bonitas est ratio, quare vult alia, quae sunt diversa ab ipsa. hinc
 Dico 2^o: Deus agens ad extra agit propter finem quoniam propter causam finem.

Com.
 Prob. nam qui universa propter semetipsum operatur est Dominus proinde non potuit in oes effectus a se factos ad se quoniam finem ordinasse. Unde et Apoc. i. alpha et omega, principium et finem se vocat. imo cum nihil realiter sit in effectibus creatis quin ex voluntate domini casualiter proflexerit, quod est omnimodum verum creaturam non habere in Deum quoniam ultimum finem, sed in bonum universum, modo est in alia quoniam fines intermediis et proximo v.g. bona creata, ordinabilitatem esse a deo decreta, quia et de iis ad extra transeuntibus actiones sive effectus a deo fiunt tum propter bonum aliquod creatum seu finem proximum, tum propter increata quae sunt deo essentia bonitate seu finem ultimum. Hinc igitur est certis rebus

Dico 3^o: non solum effectus a deo producti sed et eius voluntates liberae oes et productiones ad extra dirigantur et ordinantur in finem, ut quae ad causam sunt quoniam ad rationem finis. 2^o ratio patet ex dictis, quia per hunc modum non datur et per

Prob. si. i. quoad alios entes immanentes. ois voluntas divina sit propter bonitatem divina, qua fiet velis divina aliquid ad sui amorem vel ad creaturam, propter sui amorem, et hoc certum est, nam aliam deus ois modo vellet et quae infirmis ageret. nisi non potest negare nisi, propter sua bonitatem quia infinitum bonum est, et oia illa quae necesse bona amant illa sunt per i. videlicet deo uncta quae fuerat, et sunt valde bona: quod propter bonitatem suam vult et operatur, operatur et vult propter finem.

2do quoad actios notionales. nam in ipsa productione spiritus
sancti includitur actio, dei bonitate in patre et filio com-
nicatio, et in spiritu sancto coniuncta respiciens legem finem inquam
finitis extempore, sed finit in tempore motivum, quia ille ipse amor
quo pater et filius se invicem legem unam spiritaliter diligunt, habet pro
oblectamento suavitatem a patre et filio provanata ex notione bonitatis, sua
invenata: 908.

3tio quoad actios transeuntes ad extra quod est ex deo prov. 16.
universa propter semetipsum quod dicitur in Gen. 1. et ex illo. Proinde ex ipso
et per ipsum, et in ipso et in. que dicitur. Thomas exponens ait: per
deum ex ipso aliquid designare eam esse, per deum per ipsum eam esse posse
et per deum in ipso eam finale esse, quod est ipsa bona bonitas. hinc
Nota, quod de deo agere ad extra propter eam finale, illud non est quod
est, quod genus creati non productio est, sed tenet ex parte dei, quia finis
non operatur propter eam finale, cum nulla finis habeat eam, sed propter eam
finale tenet, sed illud genus est, quod genus se tenet ex parte finis et est
producti, qui propter finem legem propter vera esse finale, sed deum
creatus est vel per se in scriptura in d. amotatu et certu. At
adhuc restat solvenda circa hoc alia

Quod 2da
Quem finem sibi Deus proposuerit in condendo
mundo?

Origines putavit mundum non fuisse creatum a prima Dei intentione sed
ad sanam creaturam spiritibus peccantibus, quod supponit ante mundum con-
ditum. Sane laboris non est multum hunc refutare errore, cum
scriptura ipsa saepe citato textu prov. 16. universa propter semetipsum
quod dicitur in Gen. 1. cum penitus destruat.

5
Alij ex modernis suspicant qd finis quod deus in creando mundo sibi
propofuerit, ee gloria ex rena universe, et ex incarnase in deo
redundatura. verum quicquid hanc arbitror via sustineri pot; quia
gloria illa extra deum e; deus v. ipse sibi finis, et se ipso beatu
est. cum ad deum nemo amet sine finem, nectio incarnase
deserisset, nec a mundo creando ullo modo potuisset abstinere,
quod e contra fana fiden.

S. Augustinus l. 83. quest. 9. 28. quarenti, cur searit de gloria et
terra, respondendum ait, quia voluit. ut dicitur quarenti cur vo-
luerit, dicit, nulla ee questio illa, ad nulla sit caa dno vo-
luntatis. Hoc verum e; at pteca d regat S. Doctor, deo aliqua
raoe motu fuisse ut mundum crearet, quia d crearet, iuit
esse l. ii. quest. 22. hanc condendi mundi iustma caa fuisse, ut
a deo bona bona quera fierent. hoc e; ut persequat fua aly, rebz

concreet. que
Dico qnto hna rao concilia dno inspicere et venerari, p qna
et vera rao et finis, quod deus in creando mundo sibi propofuit, vltz
bonitas dno creari conuanda. ita con Cathol;

hob. roet. Thom. i. 2. q. 94. a. 4. illud qd primu agens intendit oibz
concreet, qd oia creata intendunt consequi d finis oim: acquisi-
ti libet bonitas dno; quia universa ppter sanctissm qreatu e;
et hoc et oia alia creata in ipso quiescunt; qd m. vltz qd pbat
fuit. i. de Angelis Act. i. et Administratoz fuit. et alibi fuit.
2. de hoc. Joan. 17. hoc e; q vita eterna ut cognoscant de solo deo
vivo. 3. de exlaris rebz creatis oibz ex deo provib. ppter sanctissm
oia qreatu d dno.

Nota hna qd hoc tho illud ee de fine ultimo pte doli, qd ex ipso
universu cum singulis suis pte ordinat in deo sicut in finem,
in qnto in eis per quamdam imitaco dno bonitas representatur.

universa & hoc mundi moles, ut ait S. Basilij hom. ii. in Hoam
perinde est ac libro ceteris exaratis, pata pfectans et ex pfecta us q' dicit
dei, digno augustina' maiestate, archana aliqui et invisibile
abunde emittens tibi illi: creatio, q' dicitur ad cognoscendum
veritas. nam est et alios fines, intermedios, ut dicitur hoc univer-
sa creata fuisse p'p'ura Nam pata de stat. jo de Angelis, Heb. 1. eo
Administratory fuit in ministerio n'ri p'p'ra eos qui hore-
antale cogunt salutis. et alibi, plures aperit, Angelis in cur-
todiam non fuisse datus. De rebus ceteris q' dicitur Gen. 1. p'p'ra hoc fuisse
creatas, ait e' ibi deus: faciamus hoc ad magnum et finitimum in
et p'p'ra p'p'ra maris et volatilibus caeli, et bestis, universisq' dicitur
ergo
Nota. 2. sicut oia p'p'ra fine sive ultimo sive intermedio creata
sunt, ita necesse est, quia illa oia p'p'ra fine a deo destinata per aqua,
et hoc certum e', et experia q' dicitur, quae videmus canula in via. Perire.
at quid de homine, quod ad solum fine ultimum creatum dicitur, an
fines p'p'ra illud agat, sequens declarabit.

Quaestio 13. dia
An hoc p'p'ra formaliter agat p'p'ra fine
ultimum.

Resp. jo. Et dicitur certum e', res oes creatas p'p'ra fine ultimum
agere. Cuius dicitur modo sicut et ut eum possideant, ut Angeli, et hoc
et ut ordini et ordinationi suo obsequantur, ut bruta et cetera, et creata
iam cum Angeli sive boni sive mali extra statum sint meriti, adeoq'
Res p'p'ra fine sive ultimo q' dicitur, ibi eum videndo et adorando,
hi sicut iustitia satisfaciendo, statim quoque cadit in solum hoc,
qui solus superest creaturae rationalis, cui quod p'p'ra deo querari, ut illud
possideat. Dicitur et quaestioni facit, quia libere sicut hoc est tribu
glorietur, adeoq' ut agere et bene et male, et prout ne suppono in
offendat ois, adeoq' et fine bono, malo, et videtur ad ultimum.

esse. 2^o acrio pro sua habilitate quicquid finem ultimum
duplice distinguit, scilicet nimirum seu beatitudinem in coeli et matrem
seu rem illam in qua colat hoc sua beatitudinem, sive sit deus, sive bona
proprium

utroque istis ex eodem fine hoc multiplici modum operandi propter finem ul-
timum attribuunt. 1^o actu, cum actu expresse velis tendit in finem
ultimum, quod facti propter finem ultimum agere vocant. quomodo con-
stat hoc in hoc operari. 2^o modo quod dicitur dispositio, quod in hoc
ad finem ultimum: hoc est ratiōe dispositio ipsi dominantis
diversa ratio regere in ultimum finem. neque hoc modo hoc pro agit,
ut patet ex modo sequente. 3^o modo, quod dicitur voluntas, pro-
cedens manet in virtute, in qua operatur, et nihil cogitet de fine.

neque hoc modo hoc pro operatur, quia supponit actu, qui ad quendam
variātionem, et hic non dicitur. 4^o modo, quod dicitur relative, quod operatur
circa aliquid ob hoc quod ex natura sua ordinatur ad finem, quod non pro se, neque
actu cognoscit, neque actu intendit. 5^o modo, qui dat elemosinam propter bonum
talem inferioris nihil se deus in beatitudine cogitans et nihil quod
non in relative propter deum, et propter beatitudinem propter in idem quod
nisi quia, aiunt, et propter bonum honestum, quod expresse intendi-
tur, ex natura sua respicit deum, et est modum quo tendimus in beatitudinem.
quod hunc modum vocant et virtute ex se quod. et hoc modo vo-
cant hoc pro agere propter finem ultimum formale, quod si quis velit
eius et hoc modo operatur, nisi hoc ratiōe, quia velas non potest velle
nisi bonum: quod agit propter finem ultimum formale, pro hoc, quod si quis
velit, sive bene sive male velit, quia beatitudo formalis pro ob hoc
bonitatis est sic.

In id quod sit de hac sententia forme coeli dicitur mihi non placet, quia
ut dicitur in tractatu prior, velas malum quia malum eligere proinde sua
potest, et hoc totius forme fuit, quod si studio et ex malitia peccat
nullo alio fine illibata: quod quoad hoc non est sic, quia in tali casu

non beatitudinem, sed malum quia malum appetit. Sed brevia negotia
 hoc solent statum quoniam, qui plus vult, circa finem velum
 ultimam, qui est solus deus, illud quod est ego sum a. et c.
 primum et finis, extra quod nulla alia dicitur beatitudo
 et bonitas iuxta illud Math. 19. et Luc. 18. quid me dicit bonum?
 nemo bonum dicit nisi solus deus. unde neque vides bona ista dispo-
 sitionis ultimi in parte et mathe, nam cum universa plerumque
 et per se agatur, et cetero reo creato, et finis intermedii huius
 et bono et, si vult malum, eis non nisi iniquitativum, et modo ad
 ultimo vero finis ultimi attribuitur, ut in probandis videlicet.
 Ergo de deo dicitur, servanda res, an hoc per plerumque
 agat, pro quo.

79. in unum

Art. 4. actus huius spectari potest in esse primo vel morali, vel
 utroque. ~~in unum~~ in esse primo. de actus in esse primo et morali
 bono spectata eis omnia placita videntur, quia ad esse primo deinde
 concurrens, sed et removel, et hoc casu eos agens agit ut creatura
 pro se, sed a creatore seu fine ultimo ad agendum producta
 ad finem universi; ad esse contra morale bonum suadent gratia, et
 hoc ab se sine illa nihil bene potuerit, et esse finis tale esse
 immediate ab ipso profluit, ita et immediate in illud dirigitur.
 de indifferenti quo est media inter bonum et malum, hoc ipso quia plerumque
 nullum finem habet, quod ad esse primo morale, si ita appellare fas est, ipse
 ultimam finem non nisi in actu primo, quod nimirum in ultimam
 finem spectatis est, fieri potest. Sed de hac re alibi plura. De morali
 mala vero est prima de se malum iterum cetera videtur ea nunquam
 plerumque finem ultimam poni, patetque ex pluribus scripturis. P. Louis
 ubi de gratia et delictis, et profertur per. 2. ubi per os pro-
 pheta ad populum suum ait: quid invenerunt vultus vestri in me

iniquitatis, quia longa venient à me, et ambulaverunt post
 vanitatem et vani facti sunt. ... Transite ad insulas, et thim, et
 videte si factus est huic mundi. Si mutavit gens decus suam, et
 caelestis ipsi dicitur: quod meq. mutavit gloria sua in odium.
 obstruxerunt caeli super nos ... duo mala sunt, equalis meq. me
 reliquerunt fontem aquae vivae, et sederunt sibi cisternas, cisternas
 nas dicitur, jathan, quo continere non valent aquas. Et C. 4. v. 21. vox
 in vis aliorum est, uloratus et ululatus filiorum Israel, quoniam
 ferunt via suam, oblii sunt. Dni dei sui, ad quo dicitur: quoniam
 mini filii pervertentes, et sanabo avertiones vestras. Rebyggo
 sui sanabitur

Dico: est si hoc ex instinctu naturae appetat deum seu finem
 suum ultimum in se per gratiam, propter illud ob, propter sua gratiam
 voluntate. Inna pars, quod scilicet hoc naturae appetat deum quod
 ex hoc, quia appetitus naturalis, prout dicitur a deo creatus ex natura
 sua bonus est, et in bonum semper sibi conveniens fertur, et ferretur
 nisi per se fuerit vitiatum. quod in se per se bonum sit, in quo ex con-
 sequenti de bono principaliter sequitur, ut si appetitus naturalis bonum
 appetit, deum appetat,

1^o quia per se habet vim alibi, velas pro suo libitu se eligere
 melius quam malum, in quo eligat, quoties ex mera natura peccat,
 quod si non operatur propter deum seu ultimum finem, qui summum bonum est.
 2^o Actus indifferens de se neque est bonus neque malus, hoc ipso quia inter
 utrumque mediatur, quod non principaliter de summo bono nisi in actu 1^o, quia
 idem est actus bonus, sed sumum in bonum et liberabilis. quod neque per se propter
 finem bonum seu finem ultimum. tale a actu dari in se per se habet vim

quo ex coi ordi scilicet et p[ro]p[ri]a q[ue] ex litata signatura
aliis q[ue] innumeris colligit, hoc de peccato mortali q[ue] de a vestit
a deo cu[m] ultimo fine, et q[ue]ritur ad q[ue]as ip[s]e ultimo
sui fine q[ue]a ordine raris malit[er]e unit in crea. at q[ue]ri
hoc s[er]ius sit: q[ue]o de deo d[icitur] q[ue]at p[ro]p[ri]a deo. Ex his
Collige, q[ue]o peccando mortali toties quoties peccat mortali, sine
sine ultimo in crea, iqua anal[og]a, p[er] h[oc] vult Thomas vult
in amore p[ro]p[ri]a q[ue]a p[ro]p[ri]a bonu[m] p[ro]p[ri]a oia alia op[er]at, q[ue]ritur
re: n[on] q[ue]o ut in illo finaliter quiescat, sed in la p[ro]p[ri]a h[oc] h[oc]
q[ue]ritur, sed h[oc] et ne a deo se d[icitur] ei q[ue]o crea anle p[ro]p[ri]a
nam vix h[oc] q[ue]o qui peccando mortali v[er]o in ip[s]o actu pe-
camino v[er]o ante d[icitur] ad vestit, t[ame]n ex ip[s]a de h[oc] p[ro]p[ri]a abve-
dere d[icitur] hanc actio[n]e e[st] q[ue]a deum, et ip[s]e deo, eterna, et
q[ue]at sine ultimo fine: si q[ue]o nihilominus peccat, hoc ip[s]o quia
p[ro]p[ri]a sine et q[ue]o p[ro]p[ri]a ultimo h[oc] p[ro]p[ri]a ultimo ag[er]e, si p[ro]p[ri]a
deum, p[ro]p[ri]a crea ag[er]e talit[er]e v[er]o e[st], n[on] q[ue]o ut dixi, vult in illa
finalit[er]e quiescat t[ame]n de sine beatitudinem p[ro]p[ri]a et futuram
in ea r[ati]o[n]at q[ue]o nequidem p[ro]p[ri]a h[oc] p[ro]p[ri]a adhibito, h[oc] m[od]o
raris q[ue]ritur iqua vult h[oc] Thomas Aquinas Exchord. c. 44. n[on]a
ed in malis suis n[on] p[ot]est amittere beatitudinis vero appetitum, qui ei
naturalis e[st], et patet ex divite illo Evangelio, qui in
tentina de herode tam ardente sita aqua calidiss[im]a ab Abraba-
mo petebat, sed h[oc] p[ro]p[ri]a et ne, v[er]o d[icitur] p[ro]p[ri]a vita.
Collige 2^o peccando extra venialit[er]e h[oc] h[oc] ip[s]o quia a deo
d[icitur] p[ro]p[ri]a, sed h[oc] aliquo effectu impedit, in illo amore et
servitio, sequit[ur] p[ro]p[ri]a ultimo fine q[ue]at h[oc] in deo p[ro]p[ri]a ad-
mittere quem sine intermedum, q[ue]o p[ro]p[ri]a in amore

7 hoc est

ad istas res, qui in via huiusmodi paululum
 impedit, ne in eorum destinatione citius perveniat, sed quo
 magis, et magis impossibile est, quod idem homo in eodem tempore quatuor
 appetat suos ultimos fines totales, et ad quos, quid finis ultimus
 est, que diligat hunc super omnia, et omnibus aliis preferat. Sed non nisi
 unicus finis super omnia diligat, et omnibus aliis preferat; si essent duo,
 neuter plus altero amaret, alterius prefereret, unde et dicit Mathias
 dixit: nemo potest duobus dominis servire iunctis: unum odio habebit
 et alterum diliget. imo si quis daretur negari potest nisi
 finis ultimus sit deus, ad quem omnis beatitudo spectat, et
 res creata, que omni beatitudine adque prima venit, et
 ad quam quilibet plenus non est nisi finis plenus dicens necesse
 reperitur ad eum; cum ergo ipse dixit, ut patet ex illis
 aliis que plenus, has duas beatitudes spectare non potest. res tota
 de ipsa videtur.

Capitulum 2.
 De fine in particulari seu de
 beatitudine.

Non in casu Theologi scholastici beatitudo distinguitur in
 male et fine, ne dividantur in obtra et fine. obtra dicitur
 cum s. Thome huiusmodi. a. i. quod sit bonum totaliter quietans et satians
 appetitum. fine vero dicitur huiusmodi possessio, seu quod illa
 qua apprehenditur possidet huiusmodi bonum. Et sane hoc sola vera
 et sola admittere non videtur, nisi non hoc quicquid agit illud in bono
 in beatitudine quadam, agit ideo, ut quietet et satiet appetitum suum

Haec si qua quæcumq; iudici pt. hoc quivis totq; n
 nisi corpe gstat et ac. godullius Edgenis Bonis ad fatian
 pt. jam congrua liby rebz hoc n fatian minime t na ha
 beas divitias, habeas hona, habeas amicos, verbo oia, quo mlti
 habet, fiaa dicitur et dolet, hoc us n fatian: imo si is ed
 voluptuosi fuit, nunq; in fit v sine timore vlla de nu
 perendi, v sine defectio inordinato, plura aquirendi, v
 q; aa nunq; fatian, et eo miserior, quo magis indiga: q; bonu
 quo aa fatian, idet ee q;dam his excellentis, v tenud et infinitu
 q; in suo bono p;stat, et q; aa suo amore nunq; e thauriat,
 q; solus deo e. Hæc argumta, olim S. Aug. l. de beati
 vita. cum suis solis. Hæc ego supposito celo. iam
 cupit aning idu adaper ubi sine fine ferat p;manere, et
 extre mis t; Cabys gaudat calystia gustare, quæ is fructu is,
 qui p;fundis laboribz et studio suo sine p; polit. sitigibz
 de beatitudo finis vera

Articulus i mus

De beatitudine formalis et ali.

Ut iam quid acturi sint in corporibz immortalibz atq; spiritibz sancti.
 dachue coru carnalibz sed spiritibz id vivente, q; d; dignitat
 adrisare videamus: et illa idem actio v potiq; quies atq; otium
 q; futurum sit, si viderum S. August. l. 22. de civit. c. 29. velim dicere,
 nefis. non e hoc in qua p;ctus conyris vidi, si q; hoc mente idiff
 illegia v d;pe median. q; d; aut quid e, nra illegia ad illam
 excellentia? ibi e s; p;ctus dei, quo fuit ail. Hæc, p;perat oem
 iactu, q; d; d; d; p;ctus fuit. Ad quia et nos p; modo nostro
 p;ctus e; p;ctus facti sume in nobis atq; inter nos, et ad ipso p;ctus

Ad facilitate so-
lutione obtinendum.

Nota i decognoscere. qd ea possit in sola qd dicitur.

Deum cognoscendo, quum
quasi ad se trahit et possit

quia illud res sibi toties exprimi modo per una, modo per alia et per se ipsum, quos: ut
non ee extrinsecum. quia deo
et dicitur simili. ratio etiam

paritas habet inter visum
v.g. agrum. Sed, quia agrum
indivisibilem inter se, ut hinc
et possessio dicitur civilis.

bonum ed ee obitu illud
ut amandum dicitur
cognoscendum.

id est cognoscere se habere ut
conditionem amoris eig
quasi, et dicitur beatitudo.

id est cognoscere et
amorem ee eisdem per-
fectionis. id est de, hinc
equales. hinc cognoscere

licet sit in executive pmo
n ee in intentione 2o m
om axioma. qd ee in eum

hinc pmo d in intentione
2o m, na hoc d illo de
per meo et sine. d vfi
ne et sine.

De omnes licet cognoscunt
deum, d in a beati, quia
n ut sibi liberali. Dominum
et dicitur. ad deum dicitur

na beato in gratia possessio
existit, nec de omnes deum
si clare vident.

St. Thom. ista. scriptura ista et possum. St. B. antiqui autem
deum possideri ab eis, a quibus intuitivè videt. qd ut hinc sicut finis
qd ut hinc sicut finis

St. D. Conf. inaequale C. conf. ad equale sumptus N. Conf. nam
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.
quolibet res quo duobz, sibi beatibus eque et precipuis gstat, sicut mlt.

Ad facilitate so-
lutione obtinendum.
Nota i decognoscere. qd ea possit in sola qd dicitur.
Deum cognoscendo, quum
quasi ad se trahit et possit
quia illud res sibi toties exprimi modo per una, modo per alia et per se ipsum, quos: ut
non ee extrinsecum. quia deo
et dicitur simili. ratio etiam
paritas habet inter visum
v.g. agrum. Sed, quia agrum
indivisibilem inter se, ut hinc
et possessio dicitur civilis.
bonum ed ee obitu illud
ut amandum dicitur
cognoscendum.
id est cognoscere se habere ut
conditionem amoris eig
quasi, et dicitur beatitudo.
id est cognoscere et
amorem ee eisdem per-
fectionis. id est de, hinc
equales. hinc cognoscere
licet sit in executive pmo
n ee in intentione 2o m
om axioma. qd ee in eum
hinc pmo d in intentione
2o m, na hoc d illo de
per meo et sine. d vfi
ne et sine.
De omnes licet cognoscunt
deum, d in a beati, quia
n ut sibi liberali. Dominum
et dicitur. ad deum dicitur
na beato in gratia possessio
existit, nec de omnes deum
si clare vident.

De i. falsum e' qd' e' ca' clara' deo videns, cum hoc ipso amet, no
 illa cogno' n' habet re'na' que' r'ose cum amore, sed ut e' ois indifferens.
 Deo r'og' se ip'sa q'ringere, si deus se ip'so q'ferat' dam'atoru' obiectet.
 damnati s' ut syroniz, carent auxilio' supernali' ad amor' ius' d' qui
 deum clari vident, necio. ino' y'bis damnati in hoc casu cum
 mal' in deo n' absolute' quom' sed respectu' apprehenderent, hoc d' ideo
 carent dei in se ip'so fortia' clare in hoc male, illa' s' bea' r'ose q'si
 de'atum odipe' p'ferat.

Dist. 4. achille Thomistaru'. amor vis' d' eiusdem speciei cum amore
 patrio. Sed amor vis' n' d' adeptio et p'fectio ultimi finis; alioquin
 e'nt quere'ntes. q' nec amor patrio. hoc arguitur M. Gonet.
 insubstitu' i'ntat, et q'nt' p'm' varia' illig' solutione' rejicit, ab s' bene
 p'picio, nulla in eo invenio' d' iste, q're

Sp. D. m. Sed amor vis' n' d' adeptio et p'fectio ultimi finis i'ntat C. m.
 imperfecta n. m. na' ois qui in deo na' ret in charite', in deo na' ret,
 et de' in eo. D. conf. q' nec amor patrio s' q' conf. ceteris p'ntib' q'
 n' conf. na' neq' ed' cogno' clara' dei q'st'uit hoc' ultimo' beato,
 si stat' promij et amor dei ad'unt, q'lla' ut nemo' long' regere' p' illa'
 d' viator' q' d' n' si de'g' velle' p' q's' conspu'ndam' p'ferre. sicut
 nec e' in celo, s' e' beatum, si sibi clara' visio' dei et illig' amor' d' sit.
 unde ad' beatitudem' s'nt' e'nt' s'ria' requirunt, clara' dei cogno',
 illig' amor', in q'bus q'st'uit beatus s'nt'is, et stat' promij, q'm
 conditio' sine qua' n' q'st'uit' hoc' beatitudem' s'nt'is.

Hic Theolog' co'it' qu'ostio' ad'nectent, an de'q' ut' q' sit p'ficiens
 ad nos beatitudinem, ita q' d' q' ut imp'abile' t'nt'et ut s'ring' p'fecta
 beatitudinis s'nt'is. quo' qu'ostio' plus p'avitatis et mutabilit'is
 quam verit'is et necessit'is in se habet; nam si de'g' d' necio' s'ring' et
 unus, adeo' ut in unitate et s'nt'is sua' centia' q'st'at, et se beatis
 q'st'andam' p'romit, qui s'nt'is p'nt' ut illud videant sicut d' si eum
 non ut unu' et s'nt'is agnoscant? dein quare nulla' coact'g

Not. 2. de amore. n' ut
 sola cogno' sed ed' amb' d'
 hoc beatus d' s'ring' qui d' viator
 quia amor' ibi d' s'ring' s'nt'
 s'nt'is et beata' de' cogno'
 et n' d' s'nt'is illig'.

de' s'nt'is d' s'ring' de' visio'
 q' illig' de' in ad' quata
 centia' beatis
 de' s'nt'is d' s'ring' qui
 v'g. visio' d' sola n' s'nt'
 m' s'nt'is, sola in d' s'nt'
 quia p' visio' de' s'nt'is
 in deo attring' n' d' s'nt'
 quia de'g' ed' p' d' total' t'nt'
 attring' p' amor' de'g'
 s'nt'is, de'g' ab utrag' p'nt' de'
 p' s'nt'is ad' quata' ex s'nt'
 s'nt'is, sed n' ex p'nt' d' s'nt'
 gendi. quia de'g' s'nt'is d'.

amor' desiderij s'nt'is ad' s'nt'
 a' p'nt'ia' obtij, n' d' amor'
 s'nt'is, s'nt'is de' s'nt'is
 et p'nt'is, n' illa.

amor' desiderij idem
 s'nt'is amor' s'nt'is o'
 quoad s'nt'is n' d' quoad
 modum attringendij
 amor' n' d' s'nt'is d'nt'
 cogno'is, quia n' ex se s'nt'
 centia', sed d'nt' s'nt'is ac
 requisita' orig' s'nt'is
 s'nt'is, s'nt'is ad' quata' p'nt'
 p'nt'is.

amor' d' s'nt'is quid' in beato
 quate' ad' s'nt'is centia'. Sed
 ad' cogno'is. amor' d' s'nt'
 in s'nt'is, s'nt'is in deo
 p'nt'is, s'nt'is et
 beneplacit'ia' in deo.
 amor' eum' p'nt'is non
 inchoative et s'nt'is, sed
 galetrive et affective ut
 p'nt'is et n' ad'nt'is per
 visio'.

certum in oculis a se non arguitur.
 quum dicitur, res adeo clara et perfecta d, ut vix probare indigeat;
 cum e beatis quilibet in caelo videat dei certitudinem, quod e sua p[er]sona
 sua, et ipsa veritas per certitudinem, in qua os veritatis creata, erit mo-
 do agnoscitur; tunc haec res, sic ac sapientia, ut ois sciendi appetitus
 p[er] se latet, et extinguitur iusta illud 1. Cor. 13. ad 1. Cor. 13. ad 1.
no bis dabo et est nobis.

Itaque vident beati p[ro]mo certitudinem omnia cum attributis sive attributis
 sive respectibus iusta illud Matt. 5. Beati mundi corde, quia ipsi
 deum videbant. Joan. 13. cum quatuor viderent eum, sicut e.
1. Cor. 13. de a facie ad facie. Hoc in indige' iusta illud Joan. 14.
Philippe qui videt me, videt et Patrem. non creditis quia ego in Patre,
et Pater in me s. ito: ego et Pater unus sumus. et Ratio, quia
quod est simpliciter unum nec seculo diffinit involvit, intuitive videtur in se
seu ut dicitur, qui totum videat: atqui o q[ui]o. et finita ratio
vel dei infinite cognoscant, quia aliter cognoscebat eum ad quae et
certitudinem dei et ipso quae dicitur, quod repugnat. Et q[ui]o gaudium
et iustitia, in iustitia cum iustitia Amen, infinite plenitudo, in iustitia
oculis, in iustitia fidei velis sine fine aspicere! Cur carere desiderant
quoniam Hugo Cardinalis, Angeli, cuius facie nunquam carere cessant: nisi
quia exemplum d[omi]ni p[ro]p[ri]e ita Angeli: ceteroq[ue] beatorum beatitudinis
et p[ro]p[ri]e d[omi]ni q[ui]o nova iustitia q[ui]o d[omi]ni. dum: nova
et nova p[ro]p[ri]e in deo infinite in iustitia iustitia, desiderium et
fidei p[ro]p[ri]e magis aueritur, et q[ui]o ne in iustitia contemplandi.

Itaque beati vident mysteria fidei, quorum fidem in terris habent.
 iusta illud 1. Cor. 13. videmus ne per speculum et in enigmate, et a facie
 ad faciem.
 Itaque vident et videre possunt naturam rerum ordinem et quo in terris

garent, et quo gesta sunt iuxta Galton requirunt: in spiritu
gelato, psalmi tibi. ite: Angelis suis designavit de te. Beatis
post beatitudo: 20 quoque, post sua, unde S. Gregorius in Rom. 40. in Ev.
ait: scribis sanctis, qui creatoris sui claritate vident, nihil in eis
quod videre non possint. Ratio est, quia certis dona et cetera exemplis
omnium. 7 se et concilio Anonensi in decretis fidei: c. 13. dicit: beatis
patribus, uniforme illud divinitus speculum, in quo quicquid illorum
indignitas illucit.

4^{to} se miris vident et suos. dicit S. Ambrosius de oral. funeb. de Val.
le nihil latebit proximo in proximo, nec erit, quod suis quisque arietat,
abscondat alienis nisi ubi est vitaliter; Cur ipsa quo illuminabit hoc
deus ipse.

5^{to} vident et damnatione penas iuxta illud Is. 66. egredietur
et videbunt cadavera virorum, qui praevaricati sunt in me, vermis con-
distinguet. Futura in oia et futura oia sunt et possibilia unum
non vident. Ratio prima est, quia S. Aug. dicit, de 9^o speculum
retinuit, adeo in eo necessario vident beatis, quod rectis
libet, libere quo libere. nil autem in deo rectum representat,
qua quo sit, oriposens, in quo detate hoc aut illa producat; unde
Agad. Aplos dicit: non est septem nocte Lyora et montes quo Sater
posuit in potestate sua. Ratio est, si quia alio dei oia gra-
tulerent, et non certis dona. ite quia infinitum sibi sibi
patet, et quod totum videt, a vidente similitur, et gloriatur ad certis
Eum oia dona, si tota videret.

deus a comprehendere nequeunt iuxta illud Jer. 32. magnis splis et
inprehensibilis cogitatu. et i. Cor. 2. quod est dei, non homo cognovit
nisi spiritus dei. ad hoc
Nota 10 propter sua ratione superat illud beatis ad possidere sua tate

Idem qd prelati sicut desiderium magnitudinis et ipsi sunt
sicut patriar. quia ad ut beatum et vult dei ad hunc
magnitudinis fastidium evadit, et dicitur deiformis, sed de hunc
modo de efficitur in laudem hunc vult: ego dixi: diu efficitur
fily excellens. Similes ei vult ait. Joanni. Ep. 12. quia vult
mus eum fructi s. et

Ratio, quia sicut dicitur deus sicut, regnantis
Regis, si quia deum vult deus et consequitur, et sicut
sicut efficitur, unde d. Thomas i. p. q. 29. a. 6. ad 4. ait. Et
sicut. Et ex hoc, qd dicitur deus, et beatus creata ex hoc,
qd dicitur deus, et beata virgo ex hoc qd dicitur deus, et beatus
dam dignitate infinita ex bono infinito qd dicitur deus. Ex hoc, quod
et satisfieri desiderio

Et hoc, qd dicitur voluptatis seu delectationi, quia deus super se bonum,
ex quo de bono, et in quo de bono. p. go et ipse sicut sicut
cum deo bona ipse David exclamant. ad in electis me. Et sicut cum
vult tuo. et dicitur. Patriar. cum gratias gloria tua. Item.
Dicitur de voluptatis tuo, vultis deus. qd dicitur gaudium ad
eleganter de sicut. Aug. de spiritu c. 64. his verbis: gaudium
et gaudium ubi vult et bonum bonum vult: cor hunc cor
indiget, cor in gaudium, et gaudium, in oculo dicitur in gaudium
gauderes s. sicut sicut oibz attendat. Interroga interiora tua, si
capere possunt gaudium sicut de deo beato sicut. Sed vult sicut quis
aliqui, quod ois sicut sicut diligere eandem beatum sicut sicut
capere gaudium sicut quia dicitur gauderes, pro eo quod pro de ipso.
Et dicitur sicut sicut multo plures sicut sicut sicut sicut
sicut sicut. pro de ipso gauderes, s. sicut sicut de ipso amore.
govi dea sicut charitate innumerabilium beatorum. Angelorum
et bonum, ubi nullus minus diligat alium quod de ipso sicut gaudium

innumerabile. Ergo cor hominis de hoc bono suo non capiet gaudium
 suum, quomodo capere erit tot et horum gaudiorum in illa parva felicitate?
 ubi sicut unusquisque suum amat, sine gratia deus, quod est ipsum
 et ab aliis deum, illa magis gaudebit ab ipso ostensione de dei felici-
 tate, quod de sua et omnino alio modo. Et hoc ab ipso passioro
 quia facit dei sui desiderant aspirare, et quo magis aspirant,
 eo magis desiderium in eis auget. Porro et ab ipso fine, unde et ex
 plebit desiderium.

4^{ta} plenitudo seu immutabilitas, quia plenitudo est immutabilis et
 tota est, et nullatenus autem. Bernardus, serm. 60. in Cant. capit ex eo
 quod est, sicut est, mutatio. unde et S. Aug. P. 19. Conf. c. 13. de beatis
 loquens ait: vident faciem tuam, per, et ibi legunt sine syllabis
 propriis, per agunt, et nunquam preterit quod legunt, et dantur in deo eorum,
 nec plura ab aliis eorum quia tu ipse illis hoc es, et omnia in deo.
 manet ergo: in deo est quod quid volens et non est, quod quid volens.
 S. Aug. Soliloq. c. 45. ergo plenitudo perfecta. iam

Quaestio 2^a

Quomodo beata anima deum videat?
 an per se an immediate per se ipsum?

Art. 1^o 2^o 3^o 4^o 5^o 6^o 7^o 8^o 9^o 10^o 11^o 12^o 13^o 14^o 15^o 16^o 17^o 18^o 19^o 20^o 21^o 22^o 23^o 24^o 25^o 26^o 27^o 28^o 29^o 30^o 31^o 32^o 33^o 34^o 35^o 36^o 37^o 38^o 39^o 40^o 41^o 42^o 43^o 44^o 45^o 46^o 47^o 48^o 49^o 50^o 51^o 52^o 53^o 54^o 55^o 56^o 57^o 58^o 59^o 60^o 61^o 62^o 63^o 64^o 65^o 66^o 67^o 68^o 69^o 70^o 71^o 72^o 73^o 74^o 75^o 76^o 77^o 78^o 79^o 80^o 81^o 82^o 83^o 84^o 85^o 86^o 87^o 88^o 89^o 90^o 91^o 92^o 93^o 94^o 95^o 96^o 97^o 98^o 99^o 100^o